
Roņu dienas Rīgas Zoodārzā ir ikgadēja tradīcija, 
taču katru gadu zoodārza darbinieku komanda 
apmeklētājiem atklāj ko jaunu par šo jūras 
iemītnieku dzīvi un paradumiem. Šogad Roņu 
dienas notikušas 18. un 19. martā, sabraucot 
gan lieliem, gan maziem zinātkāriem 
apmeklētājiem.
 Šogad īpašu uzmanība pievērsta roņu 
mazuļiem – to augšanai, pielāgojumiem 
izdzīvošanai savvaļā un arī pareizajai rīcībai, roni 
pamanot pludmalē. 
 Daudz par šiem dzīvniekiem varēja uzzināt 
izglītojošās aktivitātēs – gan par roņu mazuļu 
svaru, mēģinot pacelt maisus, kas svarā līdzinās 
ronim pēc dzimšanas, divu nedēļu un mēneša 
vecumā, gan par taukainov pienu, kas palīdz ronēniem 
tik strauji augt. Apmeklētāji tika aicināti uzzināt vairāk 
arī par pieaugušajiem roņiem, izmēģinot “noķert” tikpat 
daudz zivju, cik ronis, un atrisinot krustvārdu mīklu par 
pielāgojumiem dzīvei ūdenī.
 Darbnīcā lieliem un maziem bija iespēja tikt pie 
pašdarināta roņu kroņa – “KRoņa”. Papildus “KRoņu” 
veidošanai mazie apmeklētāji varēja izkrāsot 
ilustrāciju, kurā norādīts drošs atrašanās attālums 
no pludmalē esošajiem roņu mazuļiem un pareizā 
rīcība gadījumos, ja tas sastapts savvaļā. Plaši 
apmeklēta bija arī sietspiedes darbnīca, kurā 
ilustratores Māras Viškas vadībā uz sava 
auduma maisiņa vai krekla apmeklētāji 
uzdrukāja īpašu, ar roņiem saistītu dizainu. Tas 
vēstīja “liec mani mierā” un bija papildināts ar 
ilustrācijām par roņu vērošanu no dzīvniekam 
droša attāluma, neiejaucoties tā dabiskajā 
dzīves ritējumā. 

2023. gada 6. aprīlī
Rīgas Nacionālajā zooloģiskajā dārzā

RĪGAS ZOODĀRZĀ AIZRITĒJUŠAS 
ROŅU DIENAS



 Zoodārza viesi tika aicināti arī 
atvadīties no pelēko roņu pārim Kristai 

un Puikam janvārī piedzimušā mazuļa. Roņu 
meitene drīzumā dosies uz Baltijas jūru 
patstāvīgā dzīvē, bet viņas gaitām būs 
iespējams sekot līdzi ar GPS raidītāja palīdzību 
– tas tiks piestiprināts viņai uz muguras. Pirms 
diviem gadiem raidītāji tika piestiprināti trim 
roņiem – Rīgas Zoodārzā dzimušajai Irbei, kā arī 
divem rehabilitātiem ronēniem. Kaut arī signālu 
iegūt izdevās vien līdz vasaras vidum, iegūtie dati 
parādīja, ka dzīvnieku uzvedība atbilst dabiskajai – 
tātad gan zoodārzā dzimuši, gan rehabilitēti roņi 
spēj veiksmīgi atgriezties savvaļā.
 Pasākums īstenots Kohēzijas fonda līdzfinansēta 
projekta Nr. 5.4.2.2/17/I/002 “Valsts vides monitoringa 
programmu un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības 
līdzdalības veicināšana, pilnveidojot nacionālas nozīmes vides 
informācijas un izglītības centru infrastruktūru” ietvaros.


